

(参考)

健康経営部門 認証要件 新旧対照表

(旧)

(新)

認証要件	
健康経営に取り組むことを明文化・社内外へ発信している	
健康づくりの責任者を設置している	
保険者の求めに応じて健診データの提供を実施している	
定期健診を実施している	
保険者による特定健康診査・特定保健指導を実施している	
従業員が50人以上の場合にストレスチェックを実施している	
高知家健康パスポートの取得を促進している	
高知家健康チャレンジの取組を推進している (内容によってコ、サ、タと重複可)	
いずれか2つ以上の取組を行っている	
(16項目)	ア.従業員の定期健診受診率100%を目指している
	イ.定期健診を受診しやすい環境づくりへの取組や制度がある
	ウ.従業員50人未満の場合ストレスチェックを実施している
	エ.健康増進・過重労働防止に向けた計画の設定がある
	オ.健康づくりに関する研修や情報提供を実施している
	カ.時間外縮減や有休取得促進などを実施している
	キ.コミュニケーション向上に寄与するイベント等の取組を実施している
	ク.病気の治療と仕事の両立の促進に向けた取組を実施している
	ケ.保健指導の実施又は特定保健指導のための機会の提供などの取組を実施している
	コ.食生活改善に向けた普及啓発等の取組を実施している
	サ.運動機会の増進に向けた取組を実施している
	シ.女性の健康保持・増進に向けた取組を実施している
	ス.感染症予防のための取組を実施している
	セ.過重労働防止に向けた具体的な対応策を事前に定めている
	ソ.メンタルヘルスに関する相談窓口を設置し、支援体制の整備等の対策を定めている
	タ.喫煙率低下に向けた取組を実施している
健康経営優良法人の認定を受けている場合は上記要件を満たすものとする (健康パスポート、健康チャレンジを除く)	

認証要件	
健康経営に取り組むことを明文化・社内外へ発信している	
健康づくりの担当者を設置している	
(削除)	
定期健診を実施している(受診率実質100%)	
(選択項目①へ移動)	
従業員が50人以上の場合にストレスチェックを実施している	
健康保持・増進、過重労働防止等に関する計画を定め、推進している	
受動喫煙対策に関する取組を実施している	
高知家健康パスポートの取得を促進している	
(削除)	
【選択項目①】いずれかのうち2つ以上の取組を行っている	
(6項目)	ア.再検査・精密検査、又はがん検診等の任意検診を受診しやすい環境づくりへの取組や制度がある
	イ.従業員を対象とした、保険者による特定健康診査・特定保健指導を実施している
	ウ.従業員が50人未満の場合にストレスチェックを実施している
	エ.病気の治療と仕事の両立の促進に向けた取組を実施している
	オ.保健指導の実施又は特定保健指導のための機会の提供などの取組を実施している
	カ.勤務間インターバル制度を導入している
【選択項目②】いずれかの取組を行っている	
(削除)	
(選択項目①へ移動)	
"	
(必須項目へ移動)	
(10項目)	ア.健康づくりに関する研修や情報提供を実施している
	イ.時間外縮減や有休取得促進などの取組を実施している
	ウ.コミュニケーション向上に寄与するイベント等の取組を実施している
	(選択項目①へ移動)
	"
	エ.食生活改善に向けた取組を実施している
	オ.運動機会の増進に向けた取組を実施している
	カ.女性の健康保持・増進に向けた取組を実施している
	キ.感染症予防のための取組を実施している
	ク.過重労働防止に向けた具体的な対応策を事前に定めている
ケ.メンタルヘルス不調の予防や不調者への復職支援、就業と治療の両立支援としての取組を実施している	
コ.喫煙率低下に向けた取組を実施している	
健康経営優良法人の認定を受けている場合は上記要件を満たすものとする (定期健診の実施、健康パスポート、選択項目①を除く)	